



kownych środków dla utrzymania się jako tako przy życiu. Do takich niebezpiecznych eksperymentów należało swojego czasu przypuszczenie do stronnictwa żywców najsprawniejszych. Następnie postanowiono uprawiać politykę społeczną, co było niemiernie trudnym zadaniem, ale i to nie pomogło. Stronnictwo składające się przeważnie z posłów miejskich, straciło mir w miastach. Nie pozostało więc nic innego jak zwrócić się do wsi i połączyć się z „Związkiem rolniczym”.

W żadnym razie nie innym państwie europejskim nie troszczy się społeczeństwo tak bardzo o wykształcenie dzieci jak Niemcy. Nabiera się o tem pojęcie wówczas, kiedy się widzi gorącą, jaka tu zwykle panuje raz do roku, gdy matki prowadzą po raz pierwszy „nowozwieszoną” dziesiątą do szkoły elementarnej. Jeszcze więcej jednak charakteryzują to zamknięte i niepełne do nauki starania, przedsiębiorcze w tym celu, aby i starsze osoby, które w wierszu wyobraźni w sferze praktycznej zajęć, mogły czerpać ze skarbnicy wiedzy. W tym względzie zasługują przedewszystkiem na uwagę akademia Braci Humboldtów, instytucja w wysokim stopniu oryginalna i użyteczna, ohąd za mało znana w kręgu naszego społeczeństwa. Akademia Braci Humboldtów jest dziełem „Naukowego stowarzyszenia centralnego”, które postawiło sobie za zadanie popularyzowanie nowoczesnych zdobyczy wiedzy. Akademia ta powstała w r. 1878 i po dzień dzisiejszy zachowała swój pierwotny charakter znamienity ze względu na jej zasady, które wskazują, iż twórcy instytucji wyprzedzili swą czas, gdyż przeczuili wytnotność kierunku, który znacznie później wyłonił się w Anglii i Ameryce, gdzie go ochrzczono nazwiskiem „University Extension”. Akademia Humboldtów wychodzi z założenia, że słuchacze jej powinni się kierować wyłącznie żądzą wiedzy: nie masz w niej przeto ani egzaminów, ani odznaczzeń, ani dyplomów. Wszystkiemu bez różnicy poci i wieku otwiera ona gościnne swe podwoje, pozostawiając samemu słuchaczowi wybór i rozkład przedmiotów. Przedmioty są wykładane w ten sposób, iż serceg odczytów, objętych przez kurs kwartalny, stanowi cykl, całość, która zaznajamia słuchacza z pewną zakręgloną dziedziną wiedzy. Aby uprzyętnić słuchanie lekcji, oznaczono od wykładu 5 marek honorarium, cenę, jak na berlińskie stosunki, nie wysoką, przyczem liczne kategorie społeczne korzystają ze zniżki. Lektorzy d kładają starą, by uczynić wykład możliwie popularnym; ożęsto posługują się metodą poglądową, a w niektórych wypadkach niekiedy są do sposobu skratowskiego, który polega na wymianie poglądów pomiędzy naukowcem a uczniami. Cykle obejmują 10 lub 12 godzin w przeciągu kwartału, lub też taką samą ilość podwójnych godzin — są to podwójne cykle — lub też tylko 5—6 godzin; są to półcykle. Jak dalece rozwija się akademie i sygnuje znanie, wskazuje fakt, iż podwójne cykle coraz więcej wchodzi w zwyczaj. Wyrwałoś ta i pilność są chwałebne, jeżeli się uwzględni, że wykłady odbywają się podczas 3—4 godzin wieczornych i że są przerażające onne przedwiekie dla osób, które przez cały dzień chodzą w jarzynie pracy. Również świadczą o pożyteczności akademii, iż coraz więcej ujawnia się potrzeba urządzania cykliów, obejmujących oły obszar pewnej gałęzi wiedzy, jak n. p. fizyki, archeologii, ekonomii politycznej itp. Ilość słuchaczy różnie z każdym rokiem i wynosi obecnie około 3500 osób. Jest to cyfra kolosalna, gdy się zwżyży, że odczyty popularne odbywają się ożęsto w licznych turystycznych kawiarniach i mieszkańach stowarzyszeń. Taki silny wzrost akademii wymagały powiększenia gmachów, gdyby nie okoliczność, iż przybytek Humboldtów nie posiada własnej siedziby, lecz korzysta z gościnności 3 gimnazjów, znajdujących się w trzech różnych dzielnicach miasta. Wzrost akademii poświadczają za sobą również rozgałczenie i specjalizacja wykładów.

Stronnictwo np. wyklada trzech docentów, z których każdy uprawia inną dziedzinę. Z literatury mamy np. następujące oddzielne wykłady: historia dramatu, historia literatury niemieckiej (okres starszy); tragedurzy i mimesengery; Goethe. „Faust”; Goethego; literatura niemiecka 19-go stulecia; Francuzicki Grillparzer, dramaty Shakespeare’a; Moliere, jego życie i twórczość; historia nowszej literatury angielskiej; 3 wykłady literatury włoskiej i jeden rosyjskiej. Akademia, wprowadzając zmiany lub udoskonalenia, daje posłuch zdaniom publiczności. Waga, nadawana literaturze, jest wpływowym wzrastającym upodobaniem do rzeczy artystycznych. Nauki przyrodnicze są również traktowane poważnie z uwzględnieniem teorii ewolucyjnej. Na żądanie publiczności wprowadzono również technologię, higienę i czytanie dzieł filozoficznych. Wykładane nauki dzielą się na grupy: matematyka, przyroda organiczna i medycyna, filozofia i pedagogika, historia sztuki, historia literatury i nauka języków, historia oświaty, nauka gospodarstwa narodowego i prawa. Trudno zaprzeczzyć, iż dziedzina piękna liczy daleko więcej zwolenników, niż nauka właściwa. Ciekawym jest, że w instytucji, przeznaczony dla dyletantów, którym sbywa na wykształceniu głębszem, filozofia, a szczególnie pewien dział jej, etyka, cieszy się wielkimi względami. Nie ma chyba kraju na świecie, gdzieby spekulacja filozoficzna była tak popularna, jak w Niemczech. Stosownie do wymagań chwili, ulegają prądom społecznym, akademia jest zmuszona ożęsto wprowadzać wykłady, które po ożętnięciu odpowiedniego zapala schodzą z porządku dziennego. Z akademii Humboldtów korzystają osoby, którym brak czasu lub inne okoliczności nie pozwalają kształcić się gruntownie. Dawniej licznie przezwali w akademii kupcy i przemysłowcy; dziś pierwszeństwo pod tym względem przypadło w udziale naukowcom i urzędnikom. Przeglądając podział słuchaczy akademii według zawodów, napotykam reprezentantów wszelkich możliwych profesji. Są tam ochrowie, urzędnicy, lekarze, adwokaci, literaci, studenci, fabrykanci, rzemieślnicy itd. Zwłaszcza przedmieszcze coraz silniej obiegają akademie, co przedewszystkiem dowodzi, iż potrzebą wyższej oświaty udziela się i miejscowościom, otaczającym stolicę. Bardzo wiele przyczynia się do powodzenia akademii gorliwie poparcie ze strony różnych stowarzyszeń. Obecnie już 23 związki wyraziły gotowość korzystania z przywileju zniżki opłaty, mianowicie: 3 stowarzyszenia urzędnicze, 8 kupieckie, 8 politycznych, 1 oficerski, 1 literacki, 2 stenograficzne. Przy tej sposobności zwrócić uwagę na bardzo pożyteczną inicjatywę: pierwsza lekcja każdego cyklu jest przystępna dla szer-

szej publiczności bez opłaty. W ten sposób werbuje się najwięcej zwolenników, dając im pojęcie o charakterze instytucji. I inne miasta idą za przykładem Berlina. Podobne instytucje na mniejszą skalę ożywił sobie istnieją już we Francji od Menem i Królewcu, a mają powstać wkrótce w Lipsku i Wrocławiu. Nietzsche obchodził w tych dniach 52-gą rocznicę urodzin. Cicho i smutno było w jego siedzibie w Naumburgu. Dotknięty obłędem pisarz znajduje się pod opieką matki. Połowę dnia spędza nieruchomo w fotelu ze wzrokiem utkwionym w dal. Spaceruje, które odbywał dawniej powozem z matką, stały się niemożliwe. Z apaty i stanu beźmyślności wyrwa nieszezęśliwego tylko muzyka, którą widocznie kocha, jak dawniej za czasów przyjaźni z Wagnerem.

Z muzyki najwięcej ma się podoba opera „Carmen” której melodyę ożęsto mruce pod nosem podkładając pod nuty oytaty z greckich klasyków.

**O wniosku Bareuthera**

pisze korespondent Czasu:

Pod wpływem opowieści, które o zesłanych wyborach do Sejmu krajowego galicyjskiego rozsiławali p. Iwan Franko i Karol Lewakowski po wszystkich dziennikach wiedeńskich, urosła wielka bajka o „okropnościach” wyborczych w Galicyi. Powtórzyły to dzienniki i dzienniczki w kraju, powtórzyła *Arbeitzeitung* w Wiedniu, a p. Franko pisywał na ten temat, *Bürgergesichtchen* w tygodniku wiedeńskim *Zeit*, który z rzadką u Niemców austriackimi nienawiścią od dnia założenia, iż Galicyę wymyśla na t. zw. partję rządzącą i powiewiera najzłaśliwszymi Polaków. Z tych bałamutnych opowieści i strasznie brzmiących bajek, wziął assumpt p. Bareuther, adwokat wiedeński i poseł niemiecki z Czecho, do stronnictwa narodowców niemieckich należącego i ukni na podporządki wniosek, którym ohoiał ustawodawstwo karne austriackie poprawić w tym sensie, iżby nadzysia wyborcze były nader surowo karane. P. Bareuther, ożłowik o sobiejsie najpoczoizszy w świecie i bardzo sympatyczny, ale, jak to powiadają *ein schlechter Musiker*, napisał na kolanie projekt do ustawy, na podstawie którego możnaby było zamknąć do koży każdego, kto wyborcom ośkolwiekbaż obiesuje — n. p. że będzie się starał o assanację miasta lub o zbudowanie kolei, lub o skrócenie czasu pracy w fabryce.

Wniosek ten przedstawił p. Bareuther jako nagły, a Iżba w szlachetnej pogoni za nieuchwytnym, idealnym pojęciem prawa i sprawiedliwości prawie jednogłośnie nagłosło tego wniosku uchwaliła i rzeczo do komisji karnej oddała z poleceniem zdania sprawy jak najrychlej. Koło polskie, czując instyktownie, że wniosek p. Bareuthera jest przeciw Polakom skierowany, że ich oskarża o machinacje wyborcze i nadzysia wyborcze, głosowało także za wnioskiem p. Bareuthera. Szkodzi się tedy komisja karna, ludzie fachowi i doświadczeni, przeglądają się zbliża myśli p. Bareuthera, zawartej w jego nagłym wniosku i ze zdumieniem znajdują, że to myśl wcale nie nowa, że ożyty ten rzekomy projekt nowej ustawy znajduje się w naszej starej ustawie karnej, że jest tylko rozozłkonowaniem na kilka postanowień prawnych tego, co w prostych słowach zawiera paragraf ustawy dzisiejszej, karszący za wszelkie kupnowanie głosów i fałszowanie wyborcze.

Lecz komisja karna nie ma odwagi odrzucić wniosku i poprostu powiadziła, że on jest plonazem prawniczym. Pod wpływem tak zwanej opinii, wygłosza się szumne frazesy o wolności, ożytości wyborów, o idealnej sprawiedliwości, o potrzebie najsurowszego karania wszelkich nadzysów itp., wszystkie rzeczy, które oddziennie się praktykują. Uczeń w prawie myślał tedy długo, myślał, iż narazie wpała do komuś koncept ożenienia nietykalnośia prawnie zagwarantowana nietykalnośia wyborów — bo i dleozgłosz tylko jego? — lecz i kandydata. Pisał tedy okolicznościowo drugi paragraf, mający na celu obronę kandydata przed krytyką złosliwą, przed zarzutami obelżywymi, przed groźbą niebezpieczną, ohoież o ile te delikta mogą podpaść pod kodeks karny, o tyle i teraz już podpaść.

Poprawiwszy w ten sposób dzieło p. Bareuthera, komisja karna stanęła z szym elaborem przed Iżbą. Starszy juryści za boki się brali na to konsternujący; stary dr. Kopp, znakomity prawnik, który na prawie karnem zżyby sjał, ośka referat, którym go obdarzono i obejmują go dr. Zaczek.

Długo ożała ta sprawa leżała w archiwum zapomnienia, aż ją przed kilkoma dniami znów wydobyto i oto dziś stanęła na porządku dziennym.

Koło polskie wysłało dwu mówców. który z przyjęciem ustawy tej przemawiali: Zła jest i niepotrzebna — tak mniej więcej argumentowano — lecz jeżeli myślicie, że my, Polacy, tej ustawy się boimy, to pokazemy, że wcale nie. Mówił pięknie p. Eugeniusz Abramowicz i p. Leon Piński i przynależało im do z niewdzięcznej swej roli z wielkim taktem się wywiązać. Zabrał głos także poseł Lewakowski i zapowiedział szereg poprawek przy rozprawie szczegółowej, zwłaszcza w tym oto kierunku, aby każdego starostę urzędniczego, który będzie wpływał na wybory, zamknąć na serzeg lat jako prostego zbrodniarza. Na takich konceptach upłynął oły dzień — skutek zaś był jaki? Młodooszejsi poseł dr. Stranzy z Morawy postawił wniosek zwrócenia ustawy do komisji dla zoostrezenia jej w kierunku karania kazyki, kaźacych o amboni i wielu innych podobnych nadzysów.

Koło polskie cświadzowało się za ustawą, musiała więc wytrwać i głosowało za nią. Głosowało więc istotnie wraz z Bareutherem, narodowo-niemieckimi antysemitami za ustawą. Natomiast młodooszejsi, centrum hr. Hohenwart i znaczna ożęto lewicy niemieckiej głosowała przeciw ustawie, a za zwróceniem jej do komisji, ożywił się każdy w innej intencji, jedni dla zoostrezenia jej, drudzy dla pogrzbzenia tej „tak potrzebnej i ważnej ustawy”. Koło polskie upadło. Wniosek p. Bareuthera z całą swał ustawą został ogromną większośia zwrócony do komisji karnej.

Rezultat ten dowiódł, że właściwie ustawę tej nikt nie ohoiał w Iżbie, więc była prosta demonstracją. Więć mała zbroda i mały żal. Jeden tylko pozostał niepocieszony poseł Lewakowski, któremu z przed nosa utorzono przesłonicznie wypracowaną mowę o niegodziwo-

ściach stosunków galicyjskich. Jeszcze się znalazła sposobność na tę mowę. Niechże ją dobrane zamrozi, a jestem pewny, że kiedyś odtaje i świeżym dźwiękiem wszystkich zadziwi. Tymczasem porzućmy tę frazę.

**Kronika teatralna.**

W Wiedniu rozpoczął się sezon teatralny na dobre. Ostatnie dzieło Sudermana, trylogia zatytułowana „Morituri”, na którą się złożyły trzy jednaktówki „Teja”, „Fritzeben” i „Das ewig Männliche” nie wywarła żadnego wrażenia. W „Deutsches Volkstheater” wystawiono sztukę Hirschfelda „Matki”; odniosła ona najzupełniejsze powodzenie.

W Lipsku wystawiono w ostatnich dniach nowość Pawła Lindana dramt pt. „Pierwsza”. Sztuka napisana jest rzeczywiście, nie posiada jednak głębszej wartości literackiej. Autor poruszył kwestję rozwodową. Rados Maineck rozwodzi się z swał chorą na umyśle żoną, którą lekarze uznali za nieuleczalną i żeni się za jej życia z młodszą jej siostrą. Nagle pierwsza żona odzyskuje zdrowie i niespodziewanie zjawia się w domu męża. Sytuacja ratuje jej córka, która wychodzi za bogatego Amerykanina i uwoi swą nieszezęśliwą matkę za ocean, i na tem konie. Naprózno był szukał w sztuce tej prawdy psychologicznej, któremu to brakowi, jak niemniej i fabule mogącej się zrodzić tylko w głowie fantasty, zawdzięczyło należy, że sztuka padła z kretesem.

W Warszawie wystawiono w tych dniach sztukę w 3 aktach pt. „Szantaz” Daniela Złutkiego, autora „Jakoba Warkii”, który przynosił wyprowadzić autorowi nagrodę na konkursie warszawskim, nie zdołał się jednak dłuższ utrzymać w repertuarze. „Szantaz” nie doznał również w Warszawie powodzenia. Oto treść sztuki: W pierwszym akcie wprowadzają nas autor do domu doktora Korabiała we Lwowie. Rodzina składa się z czterech osób: samego, o doktora, jego żony Maryi, ich córki Heleny, wreszcie brata pani domu, obywatela ziemskiego Złutkiego, który gości chwilowo u swojego szwagra. Podczas śniadania Maroysia służąca przynosi list z poczozy do pana domu. Doktor pod jakimś pozorem wyprawia córkę z pokoju i odczozyt żonie i szwagrowi odebrana z Lublina pismo. Jest to odpowiedź na jego list, w którym kogos ze znajomych czy przyjaciół prosił o informacje o niejakiem Ormińskim, młodzieńcu, świeżo do Lwowa przybyłym. Tego Ormińskiego poznał również Korabiel, jak i jego córkę, u jednego ze swoich pacjentów Helena odrazu zajął się Ormńskim, bo jest młody, przystojny, a przytem wydaje jej się bardzo szlachetnym, gdy oznawiając nad przyjaciół, przy jego łoknu dni i noce spędza bezsenność. Ormiński także nie tał się ze swoją skłonnością do panny, zaszłał coraz ożęziej bywał u doktora pod pozorem porady dla chorego przyjaciela, co wreszcie zwróciło uwagę rodziców panny, tak, że postanowili zasięgnąć informacji o konkurencie do ręki córki, który lada dzień o Helenę się oświadczy. List z Lublina właśnie te informacje przynosi, a są one jak najgorzse. Ormiński nie tylko, że jest karcia zem, grzeszem z profesji, ale w dodatku ma na sumieniu ruinę majątkową wielu ofiar, ludzi, których ogrzął dozazętnie i to jeszcze w sposób podstępny, bo markowaniem kartami. Szuler, jest w dodatku ożestem, zwyczajnym kryminalistą.

Doktor wychodzi na miasto, skąd powraca z nowymi szeszo wiadomościami. Ten przyjaciół nad którym tak troskliwie osuwa Ormiński, to także jego ofiara; wygrał od niego w karty oły majątek, a biedny zszaleł, z rząpaozcy po utracie imienia, i zohoroał się śmierćtelnie. Ktoś z rodziny desperata wymógł do Ormińskiego ustęstwo z wygranej i szegził mu, że na wypadek śmierci oborego, kara nie miała sprawy jego niedoli. To właśnie powód, dla którego Ormiński tak troskliwie pielęgnował swojego niły przyjaciela, a w istocie tylko ożagnego partnera. Ze takim ożłowekowi nie można oddać córki za żonę, to rzecz jasna, więc też doktor dnia krótką ale energiczną odprawę Ormińskiemu, gdy ten o rękę Heleny formalnie się oświadcza. Miody ożłowiek żada wyłdumoznienia przyczyn tak pogardliwej rekuzy. Doktor z poczętku się wymyśla, aż wreszcie zniesiożliwiony opowiada Ormińskiemu, co wie o nim, a nawet daje mu list, świeżo otrzymany, do przeczytania. Skonfundowany niegodziwiec próbuje się bronić, jak swykle w takich rzazach, płotka, ożerzawtem, potwarzą, ale gdy mu doktor odpowiada bardzo słusnie: „to się pan oświósł z zarzutów”, zmienia nagle taktykę, z obrońcy zostaje napaśnikiem.

— „Pan mi wymywisz dom — powiada — a ja posiadam w ręku środki na to, aby się zmusił nietylko do przyjmowania mnie u siebie, ale nawet do oddania mi ręki córki. Jestem panem tajemnicy, która ożę może zgnubić, zniszczyć twój spokój i szeszośie domowe na zawsze. Daję panu ożę namyśln do jutra. Jutro powrócę tu z dokumentami”.

Z taką groźbą opuszcza Ormiński progi domu doktora, który rzuca za nim słowo krwawej obelgi: „szantazysta”.

Ten pierwszy akt, najlepszy z całej sztuki, daje nam jedną i szajmującą ekspozycję; tkwi w nim istotnie szewice dramatu, o treści dość bogatej do wypełnienia dwóch następnych. Wiemy już zapewne, że Helena podołała ożłowieka niegodnego, że ten awanturnik bez oży i wiary zdobył jej serce, makuje się rzecznię, i że kolizja dramatyczna nastąpi między trzema osobami: to jest nią, Ormińskim i doktorem. Z tych trojga bohaterów sztuki dotąd zarysował się nam wyraźnie Ormiński, jako łół zdecydowany; doktor wydaje nam się ożłowiekiem porządnym, szlachetnie pojmującym swoje powołanie lekarskie, przyzwyczajonym mężem i ojcem. Autor nawet najdrobniejszą wzmianką nie zaznacza, żeby ten ożłowiek, tak sumiennie wypełniający swoje obowiązki społecznie i rodzinne, mógł mieć jakiś cięższy grzech na sumieniu, a oń dopiero zbrodnia. Helena, oprócz wyraźnej bardzo skłonności do Ormińskiego, niemem więcej w tym pierwszym akcie się nie akcentuje.

W akcie drugim wyjaśnia się tajemnica, ale ożęśiowem, powoli. Autor podaje nam już w bardzo małych dosach Ormiński żada audyencyi u doktora, który ma jej odmawia; wtedy przysyła list przez lokaja, kopertę, zawierającą dokument, jeden z wielu, jakie szantazysta w swoim ręku posiada. Pokazuje się, że doktor miał kochankę. Uwiódł jakąś pannę Janinę, krewną ożę powinowatą Ormińskiego, a niszezoż skutki błędę na usilne żądanie kochanki, bionięcej się od publicznej nieśwały, stał się przyczoyną śmierci dwóch istot. Młoda kobieta umarła po krótkiej chorobie, ale ślad

występnego stosunku pozostał w listach doktora do niej pisanych, znajdujących się w posiadaniu Ormińskiego. Otóż Ormiński z początku grozi tylko zdrażdzeniem tajemnicy przed żonę doktora i dosyć długo kwestyja się obraca wyłącznie około spokoju domowego Korabiała. Co prawda, pani doktorowa dość surowo wyraża się o mężach zdradzających żony, powiadiała nawet, że gdyby się dowiedziała o podobnym przewinieniu swojego małżonka, w tej chwili by się z nim rozdzieliła, zabierając mu oćkę, ale publiczność nie bardzo na to zwracała uwagi, bo to nie była groźba, wynikająca z sytuacji, tylko tak sobie, jakiś pogląd, rzązony w pogawędce małżeńskie. To też, kiedy doktor objawia tak wielką obawę przed żoną i aż na pomoc szwagra przyzywa, wydaje się nam to dziwnem, bo jeszcze nie wiemy o zbrodni, która mu grozi tak surową karą kryminalną, a i on sam nie przypuszcza, żeby Ormiński posiadał dowody tak strasznie go kompromitujące. Ta obawa przed żoną rzeczywiście przedstawia bardzo słaby motyw dramatyczny akcyi i bardzo logicznie radzi też szwagier Korabielowi, żeby wprost przyznał się Maryi do owego nieszezęznego romansu z Janiną, a żona z pewnością przebaczy mężowi, a przynajmniej w każdym razie postawi wyżej los córki jędnymaci nad zdradę męża, ohooby ona ją najbardziej boleć miała. Szantazysta wtedy chybił cel i nie może zyskać z pomocą li-tów, których tajemnicę będzie już znała żona. W tym też duchu przemawia do Ormińskiego d ktor, zdobywszy się na odwagę za podniecia szwagra: Ale Ormiński teraz dopiero odkrywa oły swoje baterye: on nietylko przed żoną obwinia Korabiele, on go oskarża przed sądem o zbrodnię podwójnego zabójstwa. Nędznik za cenę milcznia żada zgody doktora na małżeństwo z Heleną. Doktor z poczętku ohywta za rewolwer, ptem oża się przed zbrodnią, żada ożę do namyślu i na tem się kończy akt drugi.

W akcie trzecim najpróż opowiada nam poczozy Złutkiego, że był u Ormińskiego, że blaął go o zwrot lub zniszczenie listów kompromitujących doktora i że jakkolwiek nie nie wskazał, ale przekonał się, że szantazysta nie jest tak zym ożłowkiem, bo Helenę kocha zapamiętale. „Saloch” i pieraz szargal z rozpaozy”, gdy mu mówił, że dla niego stracona na zawsze. Rodzice tymczasem naklanają córkę, aby wyjechała z wuiem na wieś, ohoając ją do wpływu Ormińskiego uohronić. Trud daremny, b młoda ożłowa także się zoczoła w uporze i wierzy silnie w uożywoś Ormińskiego, przeciwko któremu, według niej, tylko potwarz wędzna waloczy. Ojciec wtedy zwrziera się do córki, ale tylko polowicznie; opowiada jej, iż ten ożłowiek, który tak opanował jej serce i takimi sidłami ją opejął, że aż w sekrecie przed rodziami przysyła jej w porozumieniu ze służbą (osona ta jest w akcie 2im), jest szantazystą i że może zgubić jego, doktora, wydaniem papierów kompromitujących, zdobytych podstępem. Ale ojciec woli stracić wolność a nawet życie, niż zgodzić się na haniebny kompromis z niegodziwośi i córki mu nie odda za nic na świecie. Teraz z owu przychodzi Ormiński. Żada on rozmowy sam na sam z Heleną, a gdy z jej ust dowiaduje się, że wszelka nadzieja dla niego stracona, ma jeszcze jedną gwałtowną szesę z doktorem, poczem sam, dobrowolnie wobec Heleny, wszystkie listy oskarżające doktora rzuce na stół i wychodzi z tego domu, w który wniósł tyle szrygot i strapienia, na zawsze. Korabiel, Helena i Złutski stoją w milczeniu, jakby osłupieli, na widok tej niespodzianej wspaniałomyślności, a wchożąc na to Ma, ja kochaj sztukę słowami, jakby żywoem wacętemi z którego z utworów Maeterlincka: „tak tu oho, jakby anioł przeleciał!”

Taką jest treść trzech aktów „Szantaz”. Czy może ona stanowić przedmiot dramatu? Ozywiłoś tak, boć wreszcie na każdej bajce osnuć dramt można, o ile uczucia ludzkie w grę wchodzi. A więc i bajka szantazysty mogła być podatną do przeprowadzenia akcyi dramatycznej, na której tie rozwijałyby się charakterysty Ormińskiego, doktora i Heleny. Trzeba by jednak przedewszystkiem wiedzieć, o co autorowi ohożdziło? Czy o samą zaciekawiającą intyrgę? Chyba nie, bo przedstawienie one za mało komplikacyjne na to, żeby nas przes trzy akty zająć mogła. A więc o charakterzy, o psychologię, jeżeli nie wszystkich, to przynajmniej trzech głównych figur? Jeżeli tak jest, to jedynie tylko figura Ormińskiego odpowiada temu założeniu. Nie rysuje się ona jasno, wypukle, brak jej konturów wyrazistych ale nie można jej zarzucić błędów rażących. Jest to ożłowiek pozbawiony zupełnie gruntu etycznego, gmoz przebiegły, szuler wytrawny, który z zinną krwią wyzyskuje namiętności ludzkie i ogrywa na pewno, ohooby kart markowanych nie uwywał. Łotr to skoczony, a ohoó w „Szantazu” malowany trochę blade, może być prawdziwym, równie w życiu jak na scenie. Tylko co znaczy oża ta historia z listami?

Czy to wypadek tylko, czy z góry ulozony przez niego plan, żeby mieć broń na oja, konkurując o oćkę? A potem na co to stopniowanie groźby? Dlaczego od razu w pierwszej scenie drugiego aktu nie mówi doktorowi: „mogę oię zgnubić na zawsze, wtąroč do więzienia na długie lata”, zamiast go straszyc, nie tak znów niebezpiecznem, oskarżeniem przed żonę. I miłość dla Heleny mogłaby uszlachetnić nawet tak spodłonego ożłowieka, jak Ormiński, i mógłby pod jej wpływem próbował rehabilitacyi, tylko że w takim razie nie namyślaby się tak długo nad zwróceniem listów i reakcyi następującej już wtedy, gdy mu Helena wszelką nadzieję odbiera. Możeby wreszcie od razu w scenie drugiego aktu zwrócił kompromitujące pisma Korabielowi; dowiódłby mu w ten sposób swego nawrócenia, a w takim razie miałby jakąś szesję zjednania sobie, jeżeli nie zaufania, to przynajmniej wdzięczności doktora. Jako szantazysta jest przy oalem lotroświecie o najniższej naiwny, a jako nawrócony grzesznik — podejrzan. Po za tem w porównaniu z Korabielem mógłby on jeszcze uohodzić za charakter, a w dyalogach z doktorem traktowany jest nawet z pewną siłą dramatyczną.

Teatr Wielki w Warszawie rozpoczął sezon operowy „Afrykanką” i „Lakme”. ale oboie egotyozne kwiaty orientalnye ciepłarni, nie zdołały ani odurzyć, ani ośmić publiczności. Jeżeli dzieło Meyerbera, nad którym podobno jedenaśie lat pracował, było dziełkiem „przezonsonem” wynuzszonem natoknieniem, to opera Delibesa jest dziełkiem sztuczniem, rodzajem muzykalnego *homunculusa*. Ta „Lakme” sprawa właśnie fablowanej Indyanki z Panoptikonem, jakiejś workowej raczej figury, misternie wyrobionej, aniżeli żywej, namiętnej, ożyczej ocy braminów z nad Gangesu. Libretto Gon-

dineta i Gille’ma charakter jakiś operetkowo-tragiczny. Przygoda angielskiego oficera w Indjach, który przekroczył plot, ogradzający siedząc starego bramina i podfortwał trochę z jego jedynaczką, a za to oomal żywoiem nie zaplącił, pohnięty nosem przez ojca, zakrawa więcej na wypadek policyjny, aniżeli na wzruszający dramt, pomimo tego, iż kolozy się śmierćią piękną i czulej Lakme. Muzyka też wisi na tem librecie, jak efektywny kostyum teatralny, upstrzony świećciśkami błyskotliwej instrumentacyj, ale znać, że w kostymie nie oryginalny, ale przykrawiany i zżyty według wchołnego modelu. Szwazerego namiętnienia, głębszego uczucia, porywającej namiętności i przejmującej grozy, ani śladu. Zrobione to smocznie, misternie, dowojnie, ale na zimno, jak gobelin, wyobrażający podzwrotnikowy pejzaz, obramowany kwiecism lotosu.

W ołej operze jedyną popisową rolą, jest tytułowa partya bohaterki, której artye przypominają jednak *solfeggia* koloratury o i ile się znajduje taki „flet ozarodziejski” w postaci śpiewaczki, jak panna Paolini, można tego wysłuchać z podziwem, ale bez zapala — raz jeden.

Wioskie *stagione* w Warszawie nie zapowiada się, jak dotąd, bardzo obiecująco; wystąpiło dotychczas dwóch tenorów i jedna primadonna, a jednak oprócz panny Pacini, drogooceni gęioe opery warszawskiej nie będą żada się rokośkaż za dla uszu opanomaw.

Zręszta trudno przesądzać o przyszłości; pierwsze koty i tak idą za ploty, a *pour la bonne bouche* ma Warszawa zapowiedziane występy Battistiniego słynnego barytona i tenora Mazinięgo.

**Z izby sądowej.**

Lwów 5 listopada.  
(Sprzeniewierzenie w kasie gminnej).  
Przed sądem przysięgłych rozpoczęła się dalsza rozprawa przeciwko Samenowi Czapowi, wójtowi z Wolicy Komarowej w pow. sokalskim, oskarżonemu o sprzeniewierzenie pieniędzy podatkowych i gminnych i Kornelowi Ostrowskiemu, dyktarsoowi sądownemu w Wiśniowcuzyku, a przedtem pisarzowi wymienioej gminy, o współwinę. Czoop sprzeniewierzył z pobranych podatków przeszło 200 zł., a oszustwo swoje pokrył opanuzemieniem z dotychczasowego wykazu kilku poyocy. A ponieważ dotyczący wykaz sporządził Ostrowski, pada na niego podejrzenie współwiny. Nadto fałszował Czoop księgi kasowe i przywłaszczal sobie różne kwoty z kasy gminnej. Czoop tłumaczy się, że nie umie czytać ni pisać i ośia wnię swala na Ostrowskiego, Ostrowski zaś twierdzi, że Czoop umie czytać i pisać i że wykazy sporządził według wskazówek Czoopa. Świadców powołano 15.

Rozprawie przewodniczył radca Heyderer, oskarża zastępcą prokuratora p. Kieber, br ni Czoop p. dr. Horowitz, zaś Ostrowskiego p. adw. Domickicz.

Wyrok zapadnie jutro.

**KRONIKA.**

Lwów 5 listopada.

Mianowanie. Tymczasowy kierownik szkoły weterynaryjnej we Lwowie prof dr Józef Sapilman mianowany rzeczywistym dyrektorem tej szkoły.  
Powtórny wybór jednego posła na Sejm krajowy z miasta Lwowa, odejął się s nowoswo w poniedziałek dnia 9 bm. Wybór odbył się w tym samym porządku co poprzedni tj w sześciu salach, przy udziale tych samych komisji. Wyborcy głosowali będa na podstawie kart legitymacyjnych, wydanych do poprzedniego wyboru. Do dawnych i znanych już kandydatów przybyła jeszcze kandydatura p. dr Głębickiego.

Konkurs na posadę adjunkta sądownego w Krakowie rozpizanie tamtejszy wyższy sąd krajowy z terminem do 22 bm.

Nowe szkoły ludowe powstają z Nowym Rokiem: 4-klasowa żeńska nr. 3 w Stanisławowie i 1-klasowa w Zubowoostach.

Lwowskie Towarzystwo właścicieli realności przesyła nam następujące wyjaśnienie, dlaczego przystąpiło do Towarzystwa ubezpieczeń „Foenix” a nie do asekuracji krakowskiej:

„Chodzi tu o nowy rodzaj ubezpieczeń właśc. realn. od odpowiedzialności w drodze ewylnie i karnej wskutek wypadków nieszezęnych, wydarzonych wewnątrz, lub w obrębie realności (Haftpflicht-Versicherung). Takiego są dzieła ubezpieczeń krakowskie towarzystwo wzaj. ubezpiec. nie posiada, — z tej przyczyny myśleliśmy się udao do innych asekuracji. Wybraliśmy zaś dalekiego austriackie (a nie zagraniczne) towarzystwo ubezpieczeń „Foenix” ponieważ przeseem tegoż jest Polak, lwowianin i członek naszego stowarzyszenia książę Kalikst Poniński, — również wszyscy urzędnicy lwowskiej reprezentacji „Foenixa” są tutejszimi Polakami i między nimi jest kilku naszych ożłowków”.

Wobec powyższego stanu rzeczy, z przyjemnością oomy nasz narzut, zrobiony w tej sprawie we wzeszającym numerze.

Z krajowej Rady szkolnej. Ztwierdzone wybory do Rad szkolnych okręgowych: Włodzimierz Borkowskię w Brodach, Jana Bojakowskię w Kaluzcu, Michała Makiera w Jarosławiu, Mieczysława Schefella w Nadwórniu, Aleksandra Nawotarskiego w Podhajcach, Marcina Rembaca w Wieliczce, Joachima Blera w Dobromiłu, Apolinarego Dabrowskiego w Radkach, Andrzeja Schmeza, Stanisława Dydyńskiego, Konstantego Macowicza, ks. Franciszka Jabczyńskiego i Jakoba Kanner’a w Strzyżowcu. — Mianowano nauczycielami w szkołach ludowych: Bazylego Kamińskiego w Wypyskach, Mikołaja Skotnianego w Pohorylcach, Marię Wierzbicką w Nadwórniu, Filipa Mykietywa w Budańcach, Michalinę Urbównę w Kamionce strumilowej, Franciszka Olchowskiego w Belczu, Romana Jurczyńskiego w Kamionce Pulce, — a w szkołach średnich Wilhelma Kuszerę w Brodach i Józefa Sanojęę w Rzeczowie.

Zarządowi kolejowym zwracają siemianie z zachodniej Galicyi, owa na wysoką taryfę przewozową dla frachtów. Oto np. wagon miał wapiennego, tak potądanego w stronach w wapno ubogich, kosztuje w Podgóran 18 zł., a za jego transport do Czarnej, za przezeń 68 kilometrów, płaci się 16 zł. 50 ct., za użyciem zaś karty zamłownia wydawanęj przez starostwo, 14 zł. 50 ct. Opłata w każdym razie bardzo wielka. Byłoby tedy w interesie samej kolii, która w tych warunkach traci wiele wagonów, które przy znizonym frachcie ładowanoby dalej w interesie rolnika, potrzebującego wapna, a wreszcie w interesie przemysłu fabrycznego, ażeby opłata przewozowa została ośownie zmizona.  
Dyrekcya poczł i telegrafowy donosi nam, że urząd poczozy na dworcu kolejowym w Cięzowie, w powiecie stanisławowskim, zostanie z dniem jutrzejszym zamknięty. Komunikaty tej treści doożę ożęsto chodzą do wiadomości publicznej, i wywołują dziwienie, dlaczego się to dzieje. Sądzimy, że

należałoby na przyszłość zbadać najpierw, czy urząd pocztowy lub telegraficzny w danej miejscowości rzeczywiście jest potrzebny, ażeby otworzonego po pewnym czasie nie było potrzebą zwięd...

„Lemberg-Hounds“. Sezon jesienny Towarzystwa polowań z powłoką, zakończony został we wtorek, na św. Hubera, jako w dzień patrona myśliwych... wielkim polowaniem — w którym za 7-in sforsami ogarów, wzięto udział 80 osób ze Lwowa i okolicy...

Towarzystwo „Lemberg-Hounds“ polowało w sezonie jesiennym 14 razy; ogary zakupione przez towarzystwo okazały się zupełnie odpowiadającymi, tak podczas polowań towarzyskich, jak i w polowaniach w Łańcucie, dokąd se zbliżających ogarów...

Towarzystwo sprzedawca obecnie dla utrzymania czystej rasy, znowu kilka angielskich ogarów, które już w sezonie wiosennym w polowaniach udział brać będą, a starając się o rozpowszechnienie tej rasy w Galicji, chętnie przez swych whippetów udziela hodowcom węg zówek, tychczas się chowu i zawiadania ogarów do polowań na wszelaki zwierz...

Pogrzebek gminy Narajów, w pow. brzeskim, ofiarował Cesarz z prywatnej swej szkatuły 500 zł zapomogi.

Prezenta. Namiestnictwo nadało opróżnione gr. kat. probostwo regias collationis w Pisyntynie ks. Michałowi Lewickiemu plebanowi w Obertynie

Przesesem sokalskiej Rady powiatowej wybrano pana dr. Wincentego Krańskiego, posła na Sejm krajowy, właściciela dóbr Perespa, zaś wiceprzesesem pana Wincentego Kruzewskiego, właściciela dóbr w Chorobrowie.

Na mocy § 19 ustawy prasowej uprasza nas podpisany o zamieszczenie sprostowania następującego brzmienia:

„Wielmożni Pani Przygląd! „Pe miłośnicy szmieje się ludzi, co pański gazety jest nadrukowane, co ja wzięci piasek na drodze a teraz zrobił taki pański wybory oby został marszałkiem. Proszę honor pański to nie ja wzięci piasek to był Głukier, ten sam co zrobił taki most co odrasł pękł na dwie i on zrobił taki wybory oby znów wzięci piasek i zrobił się marszałkiem. Proszę tak nadrukować oby ludzi nie zmiął się ze mną i nie paszkadował na mieści. Padam do nóg

Mechl Diner.“

Pożar we Lwowie. Wczoraj około godziny 10 wybuchł znów pożar w fabryce dachówek p. Lewińskiego na Kestelówce. Jak wiadomo w sierpniu b. r. spaliła się część budynku fabrycznego od ulicy Krzywicy. Budynek ten obecnie przebudowują, a warzątki mieszczą się chwilowo w jednym z sąsiednich zabudowań na tem samym podwórzu. Wczoraj powstał więc pożar w tej tymczasowej fabryce, na strychu, z przyczyną na razie niewyjaśnionej w momencie ogarnął cały budynek. Jak w sierpniu, tak i tym razem możliwe były wielkie straty, bo tuż obok płonącego domu znajdował się magazyn wartościowych modeli kafi i dachówek, których p. Lewiński nie ubezpiecza. Straże pożarna: miejscowa i ochotnicza pracowały z całym wysiłkiem nad lokalizowaniem ognia i w niespełna półtorej godzinie pożar zupełnie ugasiły. Część domu się spaliła, a także trochę materiału budowlanego. Zdaje się, że ogień był podłożony.

Mianowania w armii. W artylerii polowej: kapitanami I klasy: Fryderyk Kancian 31 pułku dywizyjnego; kapitanem 2 klasy Karol Baser 1 pułku korpusowego; porucznikami: Piotr Przygodzi 1 dyw., Ludwik Freiberger 1 kor., Edward Primavesi 1 kor., Otto Melnitzky 3 dyw., Julius Wald 29 dyw., Leon Slawik 3 dyw., Oskar Cichocki 50 dyw., Aleksander Mandrich 10 kor., Rudolf Braunhofer 29 dyw., Kazimierz Dzierżanowski 32 dyw., Jan Emer 10 kor., Józef Zagórski 1 dyw., Adam Kiński 10 kor.; podporucznikami kadeeci: Antoni Sehenk 1 kor., Wilhelm Klebok 33 dyw., Fryderyk Lachinger 1 dyw., Hugo Baunzenberger 10 kor., Emil Machatachek 3 dyw., Fryderyk Vacek 32 dyw., Ryszard Merlitachek 11 kor., Edward Korchen 29 dyw., Franciszek Müller 31 dyw., Oskar Schott 30 dyw.

W artylerii fortecznej: kapitanem 2 klasy: Włodzimierz Pinnat 1; porucznikami: Zygmunt Schrenzel 3, Gustaw Rabelbauer 3, Alban Rossmannth 3, Hugo Beck 3, Karol Kirchnermayer 1, Julius Zerula 5 do 1, Adolf Roth 1, Rudolf Vidossch 1, Otto Mally 1, Jan Schirmer 1, Gustaw Bochenek 3, Karol Hoffmann 3; podporucznikami kadeeci: Robert Hradl 1, Henryk Schlämichner 3, Rudolf Kniek 1, Lukasz Baih 3, Hugo Walter 1, Maurycy Miklos 1, Karol Ockermüller 3, Rudolf Waldmüller 3, Karol Schäfer 3.

W audytoryacie kapitanami I klasy: Antoni Woźniakowski i Józef Martusiowski w lwowskim sądzie wojskowym; kapitanem - audytorem 2 klasy: dr Norbert Horvitz w Przemyslu, a porucznikami - audytorem dr Antoni Cikanek przy 9 pp.

W korpusie wojskowo-lekarskim: lekarzami sztabowymi w randze podpułkowników: Maurycy Weiss w Rzeszowie, Józef Krumpholtz, Karol Glaser w Czerniowcach; w randze majorów: Bartomiej Smata w Krakowie, Aleksander Wysocki we Lwowie, Igacy Link we Lwowie; lekarzami pułkowymi 1 kl.: Ryszard Pfeifers 8 ul., Alfred Tschenecher 22 dyw. art., Rudolf Straka 90 piech., Józef Kowar 7 ul., lekarzami pułkowymi 1 szesj klasy: dr Adolf Laaser 55 piech., Wilhelm Klauener 41 piechoty, Jan Sternschuss 20 piech., Michał Sternschuss 56 piech., Józef Jirwek 45 piech., Bronisław Uderiski 90 piech., Bronisław Jakesch 3 ul., Maksymilian Grossmann 18 piech., Włodzimierz Michl 89 piechoty.

W branży urzędniczej wojskowej magistrów powiatowych: zarządcą w randze majora oficyał powiatowy I klasy Fryderyk Alber kierownik magazynu w Tarnowie.

W obronie krajowej: Pułkownikami: Marcelli Mayer 18 i Franciszek Michniowski 16, podpułkownikami: Ludwik Rzepiński 19; majorami: Jan Suherl 22, Karol Kraus 19; kapitanami I klasy: Karol Lutsch 22, Antoni Cetnarski 20, Wiktor Churain 19, Robert Pluhar 18, Alojzy Bittner 18; kapitanami 2 klasy: Józef Altmann 23 do 17, Józef Pokorny 22, Erwin Scholman 19, Feliks Szeparowicz 18, Jan Moser 4 do 17, Karol Leun 16, Józef Mikulicz 22, Bernard Holter 22; porucznikami: Byssard Hausner 19, Franciszek Fialka 18, Fryderyk Hoffmann 22, Goldfryd Hauica 19, Jan Curay 19, Juliusz Putschka 20, Włodaw Sobraken 19, Rudolf Nengebauer 13, Wilhelm Wolf 16, Fryderyk Pelech 17, Emil Zirps 22, Alojzy Schott 21, Jan Basica 20, Konrad Wildhaube 18, Karol Teichl 20, Ludwik Kadlec 18, Win-

centy Lanf z 12 do 19, Franciszek Zapletal z 15 do 20; podporucznikami kadeeci: Ernest Friedl 16, Jarošlaw Wondrak 19, Wacław Tomasek 19, Józef Roja 20, Karol Ernst 22, Edward Kölbl 20, Jan Krasny 19, Józef Bonaventura 18, Herman Rinke 18, Jerzy Gasehler 16, Jan Koppinger z 12 do 20, Józef Braun 22. — W audytoryacie obrony krajowej: majorem-audytorem: Michał Kurylowicz w Krakowie; kapitanem-audytorem I klasy: Jan Serbetzki we Lwowie i Wojciech Wondraczek w Przemyslu.

W komendzie żandarmerji nr. 5 we Lwowie: rotmistrzem I klasy Rudolf Geyer, rotmistrzami 2 klasy: Ferdynand Diener i Karol Tilzer, porucznikami: Otokar Chlubny.

Przyszły prezydent Stanów Zjednoczonych William Mac Kinley, pochodzi z irlandzkiej rodziny, która około 1760 roku przyjechała do Ameryki. Urodził się w roku 1824, liczy więc dziś 53 lat życia. Jako młodzieniec 17-letni brał on udział w wojnie domowej i w uznaniu męstwa mianowany został licząc 22 lat, przez prezydenta Lincolna majorem. Wystąpiwszy z wojska poświęcił się studjum prawniczemu i ośmi lat później jako adwokat w Cantonie, gdzie dzięki swym zdolnościom i niezwykłej wymowie, pozyskał sobie zaufanie współobywateli do tego stopnia, że w roku 1876 wybrano go do kongresu, w którym odtąd nieprzerwanie zasiadał. Uznając zasadę „Ameryka dla Amerykanów“ dąży on ciągle do wyparcia Anglików z Kanady i odebrania Kuby Hiszpanii. On to był autorem ustawy celnej, nakładającej tak wysokie cła na towary importowane z Europy, że przywróciła do Ameryki stał się prawie niemożliwym. Jakkolwiek oświadczył się on dawniej za wybiciem srebrnych dolarów, sądzi jednak jego stronicy, że dziś jest on zwolennikiem monety złotej.

Z Łopatyna nam piszą: Grób generała Dwer-nickiego idzie całkiem w zapomnienie. W dzień jaszowy pastu tu było i ciemno, choć niedawnie mijesz: luty de-orowano tu miejsce spoczynku je-nerała i oświetlano wspaniale. Pożym wieczorem dojechano zabytą na mogile dwie skromne świeczki, a garstka publiczności odśpiewała a stop jej pień- nabożną: „Jezu w Ogroju mdlejący“.

Zgon Polaka w Argentynie. Dnia 17 sierpnia zakończył życie w Buenos Ayras Robert Chodasiewicz, podpułkownik armji brazylijskiej, profesor inżynierji szkoły wojskowej i prezes demokraty- cznego towarzystwa polskiego w Buenos Ayras. Chodasiewicz był rodem z Wilna, rozpoczął karierę wojskową w armii rosyjskiej, brał udział w kam- panii krymskiej i otrzymał ranę w bitwie pod Lukermanem. Potem przebywał w służbie carskiej wstąpił do armji turkowskiej, na ogłose jednak wojny północno-amerykańskiej 1860 roku wstąpił w szeregi powstańców. Potem oddał usługi Argenty- nie w wojnie przeciw Paragujowi, za co wdzięczna Rzeczpospolita nadała mu rangę podpułkownika. Dla kolonii polskiej ubytek tego męka stanowi prawdzi- wie niedoświadczoną stratę.

Szybkobieg pokonywa ślą. Ktoś wssedłszy do hotelu w Filadelfii, pozostawił w sieni parasol, przypię- żony do niego kartkę z napisem: „Ten parasol należy do akrobaty, którego uderzenia pięści równają się sile 250 koni parowych. Zaraz wadom.“ Po godzinie, gdy wychodził z hotelu, zdumiał się bar- dzo, gdy się przekonał, że parasola nie ma, a na jego miejscu znajduje się kartka z temi słowy: „Kartkę tę pozostawia szybkobieg który w minutę przybywa z łatwością mil dwadzieścia. Wcale nie wroga“.

Z armii rosyjskiej. Z Warszawy donoszą, że ministerstwo wojny wydało rozkaz, by podczas zimy wszystkie oddziały wojska odbywały manewra zimowe z obowiązkowym noclegiem w polu, dwoi- czyły się w strzelaniu i wykonywały marsze zwi- azczca w czasie gołodzi.

Wystawę rekordzieli, motorów, maszyn i elek- trycznych przyrządów otwarto dnia 1 bm. w Czerniowcach. Potwa ona do końca b m

Wystawa wyrobów introligatorskich otwartą zostanie na wiosnę 1897 w Warszawie. Ja także! W Węgrzech opowiadają następu- jącą wesołą przygodę. Posel sejmowy Sykol, sędzi- wy starsze, syt posłowania, nie ubiegali się już w- cej o mandat poselski, nie chciał jednak bezoszczędnie pędzić resztek dni swego żywota, a sądząc, że ma za zasługi położono dla dobra narodu należy się ja- kaś nagroda, przósł się staro do jakas posadz rzą- dowej. Poszedł przedto do prezidenta ministrów i pro- sił go, jako swego dawnego przyjaciela z parlamentu o udzielenie mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za zezwoleniem króla, przeto radzę ci, ostarasz się o audyencję i prosź króla, aby ci dał veniam aetatis“. Sykol rady usłuchał, przybrał swój wspaniały stroj narodowy i pojedzał do Wiednia do króla. Gdy stanął przed królem, głos zamarł mu w gardle, kurczowo pochwylił szablę, ale nie mógł wyśłowić ani słowa. Po kilku minutach milczenia, Cesarz za- rządził o udzieleniu mu posady sarządcy w dobrach pań- stwowych. Minister wysłuchał prośby starca z uśmie- chem, a potem rzekł do niego: „Dobrze kochany przyjacielu, dam ci taką posadę w dobrach pań- stwowych, jakiej sobie życzysz. Ale ponieważ, jako długoletni posel, wiesz, iż ten, kto przekroczył 40 rok życia, rządowej posady dostać nie może, chyba za

POWRÓT

przez Th. BENTZONA.

(Ciąg dalszy).

Po bardzo żwawych scenach, rozpraczeni rodzice przyszli do wniosku, że nie nie poradz...

— Matka Stefana nie wahała się ani chwili; jej mąż, samienniejszy w gruncie, był zdania...

— „Nie byłabym nigdy sądnia, ażeby osoba dobrze wychowana mogła tak nisko upaść, żeby...

— „Jest nam nierównie trudniej, niż pani, znającej dobrze świat, zgodzić się na rzeczy...

— „Nie byłabym nigdy sądnia, ażeby osoba dobrze wychowana mogła tak nisko upaść, żeby...

zatrzymuje młodszą pani córka we Francji; nauczycielka więc śpiewa miss Liliannę pozba...

„Pytasz nas pani, co świetniejszego moglibyśmy Reginie ofiarować? nie, ooby było podobnym do niezależności i bogactwa. Słyszałam o miejscu nauczycielki w Paryżu, a bardzo pobożnej osoby: dwie dziewczynki ty...

„Przyznaję, że kobiecie, pragnącej nozowie zapracować na życie, niewiele dróg jest zostawionych. Powstrzymując Reginę w jej zamiarach, lekaliśmy się postawić ją w trudnym położeniu, z którego nie moglibyśmy jej pomóc do wyjścia. Pani jesteś matką, zrozumiesz mnie więc z łatwością. Mam syna w wieku, w którym przebywanie pod jednym dachem z młodą dziewczyną może narazić obie strony na zło następstwa. Dla spokoju wszystkich, muszę się okazać ostrożną, przewidując nieuniknione niebezpieczeństwo.

„Jedki Regina skutecznie swój zamiar, co naturalnie, z wielkim moim żalem, musi nas od niej powoli odsunąć, w takim razie w imię przyjaźni, jaką miałam dla jej matki, proszę ją o jedną łaskę: niech nie o tem nie donosi moim dzieciom, aż do chwili, kiedy zgorzienie stanie się publicznym i niepodobnym do ukrycia. Zdam tego w jej własnym interesie; może się cofnąć w pół drogi; w przeciągu roku tyle często zachodzi różnorodnych okoliczności! byłoby więc zbyt niefortunne, aby moja córka wiedziała, że jej najlepsza przyjaciółka o mało nie wstąpiła na deski teatralne. Cecylii i Stefanowi powiem tylko, że Regina po pani wyjeździe pozostała nadal we Włoszech u jednej z jednej rodziny, gdzie ją pani umieściła dla dal-

szego kształcenia się w śpiewie. Nie skłamię, a jednak nie wszystko powiem.

„Nie prawdą, szanowna pani, że posiadając wiele taktu i rozum, pojmujesz dobrze, co taka szczerza i prosta kobieta, jak ja, chciała, a nie umiała jasno wypowiedzieć.

— „Przyjm pani wyrazy głębokiego poważania od Wirginii Loysel!

— A to, — rzekła pani Harris do Reginy, po przeczytaniu listu, — to dopiero kobieta szczerza i prosta, jak się sama nazywa, stworzona do kierowania całym państwem. Co za wysoka przebiegłość! Na nie nie pozwalała... zachowuje w odwodzie swego męża; umywa sobie ręce od tego, co uważa za swój zgubę, nie dopuszczając jednak pod fałszywymi pozami niepokoić Cecylii i Stefana, mogących cię powstrzymać nad brzegiem przepaści; bo teatr, podług niej, to przepaść, to piekło! Katarzyna de Medicis zrzęcałaby nie postąpiła!

— „Eh! — zawołała Regina, mniejsza o panią Loysel i jej dyplomację! — Ten list obydwoj zachwyca mnie; ostrożność, jaką zachowuje zaleca względem Cecylii i Stefana, ostatecznie rozwiązuje mi ręce. Teraz jestem zupełnie wolna.

— Widocznie nie chce dopuścić wmięszania się syna. A jednakże, czy to z twej strony będzie szlachetnie, jeśli mu o niem nie doniesiesz?..

— Gdybym go o swych zamiarach uwiadomiła, toby wyglądało, jakbym mu kładła nóż na gardle, jakbym się narzucała — przerwała zapłonią Regina. — Nie, nigdy!.. Nie mów mi pani więcej o nim. Przyszłość już dla mnie nie istnieje.

— I pobiegła zawiadomić X... że opiekun, jak również pani Harris, pozwalają jej korzystać z jego dobroci.

— Nareszcie! teraz już jesteś spokojna.

— Niezaprawdę — odpowiedziała ze smutkiem.

— Biedaczka, myśli o swej matce! — rzekła pani X... — Bądź pewna, że twoja matka nie byłaby ci stawiła żadnych przeszkód... Matki ulegają zawsze próśbom swych dzieci.

— Zresztą — dodał maestro z poważnym uśmiechem — czy sądzisz, że umarli, jeśli patrzą na sprawy ludzkie, nie widzą jasniej, niż widzieli za życia? Dział twoja matka wie lepiej od ciebie i ode mnie, że nie na to otrzymujemy dary boskie, abymy je ped korcem ochowali, ale na to, żeby w oczach ludzi podniósłi chwałę Stwórcy; ona wie, że ten, co namiętnie ukochał piękno, a tym jest przedewszystkiem artysta, ten ma więcej powodów od innych ludzi do pozostania dobrym i szlachetnym. Bądź prawdziwą artystką, będziesz wielką na tym świecie, a rozgrzeszona na tamym; skończysz kazanie. Lepszego i proboszcza z Bellegio nie mógłby ci powiedzieć; czyż nie prawda, proboszczo? zapytał X... zacnego księdza, stojącego właśnie we drzwiach. — Dowodzą pannie Christen, że twoja, księżo, i moja pantronka, święta Cecylia, nie straciła nic na swojej świętości, dla tego, że kochała muzykę.

— Przeocownie, zyskała wiele — odparł żywo proboszcz.

— Słyszysz pani... Pozostań jaką jesteś i śpiewaj bez wahania.

XIV.

— Sama na szerokim świecie! To położenie, tak godne współczucia, szczególnie, jeśli się stosuje do młodego dziewczęcia, było właśnie położeniem Reginy, po wyjeździe rodziny Harris.

— Nie fałszyj jej jednak zbyt; była bliską urzeczywistnienia swych marzeń: a kto przez długi przeciąg czasu tłumil w sobie gorące pragnienie, ten pojmie, jakim niezrównanym szczęściem jest chwila, gdy owe pragnienia zostaną się przyoblekać w ciakło.

Regina mieszkała nie bardzo wygodnie u...

starych Bochiniów, lecz nie zwracała uwagi na najrozmaitsze braki, chociaż, przed niedawnym dopiero czasem używała tak wystawnego i wytwornego życia.

— Ale bo miała tu jedną nieoszacowaną korzyść: swobodę i możność pracy.

Niepodobna bowiem pracować wśród gwarnego, światowego otoczenia, które nas pochłania, ożni niewolnikami i nie pozwala zwalczając przeszkód, co jest wszakże koniecznym, jeśli cheśmy dojść do zamierzonego celu; światowa atmosfera osłabia naszą wolę i usposabia do pewnego rodzaju ogólnego sceptycyzmu, który wesołopia w umysł zwątpienie o własnych siłach, e ważności przedsięwziętej sprawy i o doniosłości nagrody, jaka nas czeka za poniesione trudy.

Obeonie zaś nie jej nie odrywał od pracy, wszyscy bowiem około niej myśleli tylko o spełnieniu swoich obowiązków. Bochini był profesorem w Konserwatorium, z którego wyszło mnóstwo sławnych artystów, a między nimi i Pasta, jego żona, mniej uzdolniona, dawała lekce deklamacyi; Regina, choć otrzymywanej nauki, nasłuchiwała się nieraz wieli szeregów o teatrze, które mogły ją zniechęcić do życia, jakiemu miała się poświęcić, ale były zarazem szkoła, uzupełniająca codzienne lekce. Tych lekcyj nie szczędził stary Bochini. Zajmował się nią do tego stopnia, że stawał się wymagającym, surowym, prawie szorstkim, w ten bowiem sposób okazywał zwykle wyborowym uczniom swoje względy; zachowywał ożywą grzeczność i nudne pochwały dla pięknych osób, które chociaż śpiewały przez kapryś, a przez próżność brały u niego lekce; ale Regina zasługiwała na coś lepszego: nauczyciel usił, że od tej bogatej i dzielnej natury nigdy nie może za wiele wymagać.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Teatr hr. Skarbka. W piątek dnia 6 listopada 1896. WZNOWIENIE Świetozek (Tartuffa) komedia w 5 aktach Moliera

Odróżniające prawdę od błagi! Dwa medale sędziogi otrzymał S. W. Niemcewicz...

Nowo otworzony magazyn nowości dla mężczyzn D. Körnera Lwów plac Halicki 1. 14

Na zimę dobre demowej roboty kufdry na wełnie ewełej lekcie i ciepłe od zł. 8.50 w każdej omie do zł. 14 i wyżej

Artur Kościcki (Syriusz) Lwów, ul. Zamarstynowska 1. II. (dom wlasny) ul. Trzeciego Maja 1. 2.

Największe Nowości!!! wypożyczalnia książek I NUT Stanisława Köhlera we Lwowie, ul. Batorego Hołba 28.

TANI! Najlepsze kosturki męsk. po 1.50, 1.50, 2 Najlepsze kosturki i kalosony Jaegera 1 1.70, 1.50, Najlepsze kosule damskie po 90, 1.20 1.50, 1.80.

Batfabanówka stara prawdziwa żytnia wódka, bez cukru i bez anyżu, w higienicznych butelkach wyrównanie zupełnie

Na zimę dobre demowej roboty kufdry na wełnie ewełej lekcie i ciepłe od zł. 8.50 w każdej omie do zł. 14 i wyżej

Artur Kościcki (Syriusz) Lwów, ul. Zamarstynowska 1. II. (dom wlasny) ul. Trzeciego Maja 1. 2.

Przenośne piece (kotły) w wielkości od 40—350 litrów zawartości znakomite do gotowania wody i bielizny, do odparzania pary, do gotowania mięsa i kiełbasy, do przemysłowych celów każdego rodzaju itd.

Galicyjski bank kredytowy poczynszy od 1 lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem

Wielka loterya insprucka 50 centowa. Główna wygrana 75.000 koron Losy po 50 ct. sprzedają: Kitz i Sin. F. Jonas, Aug. Seibelenberg i Syn, Schullenberg i Kreyzer, Sokal i Lillian. M. Kleitfeld.

Originalne Musgravego irlandzkie piece z wymuszaniem samodzielnym są najlepsze piece przy stałym paleniu i do opalania i n-ji-wiskich pieców odpowiednio.

Roncegno najszlachetniejsza naturalna woda mineralna zawierająca arsen i żelazo polecona przez najpierwsze lekarskie powagi.

Kantor wymiany c. k. upr. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i meoty po kursie dziennej najkorzystniejszej, nie licząc żadnej prowizji.

Prawdziwe wsch. dnic, europejskie, angielskie i brukselskie DYWANY dla salonów, pokoi, kościołów, ołtarzy i na ścianę

Magazynu „AU LOUVRE“ Lwów, Sykstyńska 6. lub w głównym składzie plac Kapitulny 3.

Magazyn Futer BRACI LUBELSKICH Lwów ulica Wałowa 1. 3

HERBARZ POLSKI wyl. przez I. N. Babrowicza Dzieńsiej grabych tomów w wielkości 8-9 z licznymi herbami.

Drobne przedsiębiorstwo może w każdym gospodarstwie z nieznanym kapitałem być urządzone. Art. kul pierwszej potrzeby.

HERBATĘ chińsko-rosyjsko-angielską znakomitej dobroci poleca stary w k. 1870 szlotozny handel

40 centów 35 centów 37 centów 1 kg. cukru w kostkach poleca jedynie Jan Baczyński Lwów ulica Akademicka 3.

Amatorom dobrej kawy poleca w wielkim wyborze i po najniższych cenach Kawy Ceylońskie JAN MUSZYŃSKI Lwów, Rynek 10.

Wateczki elastyczne białe, dębowe i brązowe gips, kit, cement do zaopatrywania okien i drzwi poleca po cenach fabrycznych O. T. Wincklera Syn Lwów ul. Teatralna 7.